

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phân biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (gọi tắt là Chương trình mục tiêu quốc gia);

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện và giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Tuyên truyền, phổ biến quán triệt để cán bộ Mặt trận các cấp nắm vững chủ trương, quan điểm, mục tiêu, giải pháp về Chương trình mục tiêu quốc gia, từ đó đề cao trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của toàn xã hội; đồng thời tham gia giám sát quá trình triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện góp phần tăng thu nhập của đồng bào dân tộc thiểu số, giảm tỷ lệ xã, phường đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền, phổ biến quán triệt Chương trình mục tiêu quốc gia của Ủy ban nhân dân tỉnh phải được triển khai trong toàn hệ thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, đảm bảo việc triển khai hiệu quả, cán bộ Mặt trận nắm vững chủ trương, chính sách để làm tuyên truyền viên ra dân.

Mặt trận các cấp phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan cùng cấp để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện và giám sát việc triển khai, thực

hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động giám sát phải bảo đảm các nguyên tắc, các quy định; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát; có sự phối hợp chặt chẽ trong hệ thống Mặt trận và giữa các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam với các tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

- Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

- Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Kế hoạch số 535/KH-MTTW-BTT ngày 20/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

- Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 09/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng khóa XIV về lãnh đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030.

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện của Ban Dân tộc tỉnh Sóc Trăng.

Các văn bản của Đảng, Nhà nước và cơ quan cấp trên về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Thực hiện các hoạt động giám sát

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện công tác giám sát theo hướng dẫn của Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017, Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 14, Chính Phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT, ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn quy trình giám sát và quy trình phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2.2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, tổ chức thực hiện giám sát cộng đồng đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia, nêu cao trách nhiệm của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư trong thực hiện giám sát.

a). Nội dung giám sát cộng đồng đối với Chương trình mục tiêu quốc gia:

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn đầu tư, quản lý ngân sách nhà nước.

- Các dự án đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Việc lập kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch, tiến độ thực hiện các nội dung, hoạt động và nhiệm vụ từng Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Việc thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý đầu tư công, quản lý ngân sách nhà nước theo quy định tại Điều 14 Luật đầu tư công và Điều 15 Luật ngân sách nhà nước.

- Phát hiện những việc làm xâm hại đến lợi ích của cộng đồng; những tác động tiêu cực của dự án đến môi trường sinh sống của cộng đồng; những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản của Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tổ chức lấy ý kiến đánh giá của cộng đồng dân cư về quá trình triển khai, tổ chức thực hiện từng Chương trình mục tiêu quốc gia.

b). Trình tự, thủ tục, quy trình và chế độ giám sát của cộng đồng thực hiện theo quy định của Luật đầu tư công và quy định của Chính phủ về giám sát, đánh giá đầu tư.

c). Chi phí hỗ trợ thực hiện giám sát của cộng đồng đối với Chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện theo quy định của Chính phủ về chi phí giám sát đánh giá đầu tư.

3. Mốc thời gian thực hiện

Công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt các văn bản thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện hằng năm đến hết giai đoạn 2021-2025; lồng ghép triển khai các chương trình, kế hoạch của Mặt trận cấp trên.

Mặt trận cấp xã giám sát thường xuyên quá trình triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia để kịp thời tháo gỡ khó khăn, đề xuất kiến nghị với các cơ quan cấp trên trong quá trình thực hiện.

Hằng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia đối với Ủy ban nhân dân cấp xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Giao Văn phòng và các ban chuyên môn tham mưu và giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai, thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

1.1. Ban Phong trào - Tuyên giáo

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; kịp thời đăng các tin, bài, những tấm gương tiêu biểu, cách làm mới, sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong vận động, thực hiện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, phấn đấu giảm tỷ lệ xã, phường đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về các dự án phát triển kinh tế hiệu quả, giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số.

1.2. Ban Dân tộc - Tôn giáo

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (các Chi thị, Nghị quyết, Quyết định,... về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia).

Thường xuyên gặp gỡ, tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo tham gia, hưởng ứng cùng cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã

hội các cấp thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương. Vận động mạnh thường, nhà hảo tâm, tín đồ trong và ngoài nước đóng góp quỹ an sinh xã hội tại các địa phương.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia định kỳ, đột xuất theo quy định.

1.3. Ban Dân chủ - Pháp luật

Xây dựng kế hoạch giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; tổng hợp báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện công tác này.

1.4. Văn phòng

Đảm bảo kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết để triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan cùng cấp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia và giám sát việc triển khai, thực hiện.

Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện và giám sát việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người dân biết và thực hiện.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia lồng ghép vào báo cáo chuyên đề cuối năm (hàng năm) của Ban Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- BTT. UBTWMTTQVN để báo cáo);
- Ban DCPL, DT, TG, PT UBTWMTTQVN (để b/c);
- Ban Công tác phía Nam T176 (để b/c);
- Tỉnh ủy Sóc Trăng (để b/c);
- HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các Tổ chức thành viên;
- BTT UBMTTQVN cấp huyện;
- Lưu: VT, Ban DT-TG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



(Signature)
Từ Tổ Quyên

